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SLA PAGALBA KULTTRTNIAM DARBUI
SLA 56 SEIMAS NEW YORKE, PILD. TARYBOS PASlOLYMU, STIPENDIJAS PASKYRĖ 
STUDENTAMS CHICAGO UNIVERSITETE STUDIJUOJATIEMS LITUANISTINIAME 
SKYRIUJE. TAI SVARBI PARAMA PRADĖTAJAM DARBUI. TA PROGA IŠ ATSA­
KINGU LIETUVIU KULTŪRINIO DARBO ASMENŲ GAUTAS LAIŠKAS, SLA PREZI­
DENTUI P. DARGIUI, KURI ČIA PADUODAME SLA NARIŲ ŽINIAI:

p. Povilui P. Dargiui
307 West 30th Street
New York, N.Y. 10001 '

Didžiai Gerbiamas SLA Prezidente:

Lituanistikos Stipendiją Fondas laiko tikrą 
garbet ir malonią pareigą pasveikinti Tamsta 
šia proga sėkmingai praėjusio SLA Seimo ir 
vieningo Tamstos perrinkimo Susivienijimo Pre­
zidentu.

SLA būdamas viena iš didžiausią lietuviu 
organizaciją, yra ir daug atlikusi darbu lietu- 
vią gerovei, kultūrai ir pačiai lietuvybei puo­
selėti.

Lituanistikos Stipendiją Fondas yra itin 
dėkingas Tamstai ir Susivienijimo nariams už 
paskyrimą, 500.00 dolerią SLA stipendijos lie­
tuviui studentui, stojančiam studijuoti lituanis­
tiką^ Čikagos Universitete. Tamsta Seime pa­
sakei: ‘‘Būsime tautinės dvasios knygnešiai“. 
Dvasia ir knyga sudaro pagrindą mokslui. Pas­
kirtoji SLA stipendija lituanistikai yra ramstis 
mokslo dvasiai palaikyti. Linkime SLA dirbti 
lietuvybės išlaikymui išeivijoje, ir linkime 
Tamstai, Pone Prezidente, geriausios sėkmės. 
Tikime, kad ši stipendija taps SLA Seimą nuo­
latine gražia tradicija ir skatins jaunimą stu­

dijuoti mūsų, seną ir garbingą kalbę garsiajame 
Čikagos Universitete.

Šia proga reiškiame Tamstai nuoširdžia mū­
są padėką.

Lietuvią Fondo Tarybos Pirmininkas 
Lituanistikos Stipendiją Fondo 
Iniciatorius .z—s 

— 
"Draugo“ Redaktorius 
Lituanistiniu Studiją Iniciatorią 
atstovas

PALANGA DABAR

Palanga dabar turi 7.900 gyventoją, tačiau 
kasmet joje vieši ar gydosi apie 40,000 žmo­
nių, o kasmet ją aplanko net 30.000 prava­
žiuojančią poilsiautoją.

Po 1967 m. audros žymiai nukentėjo Šven­
tosios ir Palangos miškai. Paplautos kopos 
dar vi s primena buvusią audrą. Tačiau...Pa­
langa, ypač jos baltos smėlio pusnys kenčią 
ir nuo žmonių antplūdžio. Šiuo metu smėlį 
saugo gyvą karklą kvadratą užtvaros, tačiau 
žmonės, ypač ateiviai iš kitur, tokios apsau­
gos nevertina.

MIRĖ M. ŠIKŠNYS

Rugpiūėio 15 d. Vilniuje mirė, eidamas 97 
metus, seniausias lietuviu rašytojas ir peda­
gogas. ilgametis Vytauto D. Gimnazijos Vil­
niuje direktorius. Marcelinas Šikšnys (M. Šiau­
lėniškis). Jis buvo gimęs 1974 m. gegužės 2 
d^ No tini šk iu kaime. Šiaulėnų vaisė.. Šiaulių c <- <
apskr. Nuo 1918 m. visa laiką gyveno Vilniu­
je, Gimnazijoje dėstęs matematiką, parašė al­
gebros ir geometrijos vadovėlius, iš kuriu il­
gą laiką buvo mokomasi visose Lietuvos mo­
kyklose.

Literatūros darbe išskirtinas jo parašytas 
“Pilėną kunigaikštis“ (1905 m.) be to. “Spar­
nai“ ir kt.

Velionies nuopelnai lietuviu tautai - nepap­
rastai dideli. M. Šikšniui mirus, jo gedi šim­
tai Gimnazijos auklėtiniu ne tik Lietuvoje. 
Sibire, bet ir keliuose pasaulio kontinentuose 
gyvena - Europoje, JAV, Kanadoje. P. Ameri­
koje, Australijoje. Jis palaidotas Vilniuje 
rugpjūčio 18 d. /E./

VILNIAUS STOTIES TRUKUMAI

Vilniaus gyventojai nusiskundžia geležin­
kelio stotimi - joje pastebėta netvarka ir neš­
vara. “Tiesa“, pasiuntusi savo bendradarbius, 
ištyrė padėti stotyje. Šiuo metu, kiekvieną 
parą, Vilniaus geležinkelio stotis priima vien 
keleivinių traukiniu 140. Stotis nepatenkina 
ir reikalinga praplėtimo.

Esama nešvaros, ir čia daugiausia kaiti ke­
leiviai. laukiamajame palieka šiukšlyną. 
Nusiskundžiama, kad stotyje trūksta vietos, 
kur būtą galima įsigyti gėlių. Stoties kios­
kuose nėra karštą patiekalą ir keleiviams 
stengiamasi įpiršti alą. Nepatenkina ir sto­
ties restoranas, jame sunku rasti vielą ir neį­
manoma greitai pavalgyli. /E./

• BREŽNEVAS savo kalboje Aukščiausios 
Tarybos suvažiavime buvo priverstas pripa­
žinti ir įvertinti kolchozninką iš savo mažą 
sklypelių įnašą į bendrą rinką. Anksčiau 
ją prekės turguose buvo vos pakenčiamos, 
o dabar kol cho zn in k am s žadamos net leng­
vatos ir kainą padidinimas, jeigu jie patieks 
daugiau negu buvo numatyta. Brežnevo žo­
džiais, reikia realistiškai vertinti privačią 
iniciatyvą, ypatingai gyvulią auginimo sri­
tyje.

Dangės upė Klaipėdos uoste __________________________

SLA kuopos ir veikėjai siuskit SLA Centrai adresus numatomą Susivienijimo nariais
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Moterų kovos ženklas dėl teisiu

MOTERŲ IŠLAISVINIMAS

Lygiai prieš penkias dešimtis metų, bū­
tent 1920 metais Amerikoje išėjo įstatymas, 
kurs suteikė moterims svarbias politines tei­
ses. Tuo įstatymu joms buvo leisti dalyvauti 
JAV prezidento rinkimuose. Vadinamos sif- 
ražestės anuomet triukšmingai demonstravo rei­
kalaudamos moterims lygiu teisių. Kada šios v
pastaugęs davė moterims lygiu teisią. Kada 
šios pastangos davė moterims tam tikras tei­
ses, po to buvo pastebimas kai kuris atoslūgis. 
Bet štai dabar New Yorke moterų organizaci­
jos, minėdamos 50 metą politinią teisią lai­
mėjimo sukaktį, surengė triukšmingą eiseną, 
kurios metu demonstravo savo reikalavimus, 
Buvo parodyta, jog ir šiandien moterys turia- 
čios svarbius prieskaištus vyrams, jos mato 
diskriminaciją ir dažną motetą teisiu siau- 
rinimac kaip atlyginimu už darbą srityje, taip 
pat mažesnius galimumus moterims gauti lygias 
pozicijos su vyrais viešame gyvenime.

New Yorko demūnstracijoje dalyvavo, kaip 
tvirtinama, apie dvidešimts tūkstančių asmeny 
ir atkreipė dėmesį reikalavimai moterims su­
teikti visose gyvenimo srityse lygias teises 
su vyrais ir tolygius galimumus joms pasi­
reikšti. Pažymėtina, jog panašios demonstra­
cijos įvyko ir Anglijoje ir Prancūzijoje, Kas 
tiesa, Amerikos moterys atrodo mažiau pag- 

* rindo turi skustis dėl savo teisią paneigimo, 
nes kitą kraštą moterys kur kas sunkesnėje 
būklėje tebėra.

Šia proga labai pravertu prisiminti, jog pa-

BIRŠTONE įvykusios aukštojo pilotažo- 
lėktuvais skraidymo pirmenybės. Laimėtoju 
pasirodė - kauniečiai J. Kavaliauskas ir P. 
Vinickas.

5 1 SCRANTON, PA.

SLA 30 kuopos susirinkimas kviečiamas, 
September (Rugsėjo) 9 d. 7 vai. Vak. K of P. 
Hali 1817 Church Ave.

Aldona Hughes 
Lodge 30 Seer.

KAZYS MAČIUKAS, KAL veikėjas nuvyko 
į Hot Springs, kaip jis išsireiškia "‘pasižiū­
rėti ir sveikatos pataisyti“. Jis siunčia Su­
sivienijimo nariams ir “Tėvynės“ skaitytojams 
geriausius linkėjimus.

Liet. Žurnalistą Sąjunga šaukia Tabor 
Farmoje, Michigane, žurnalistą konferenciją 
1970 m. rugsėjo 18 d. Tokia konferencija JAV 
įvyks pirmat kartą.

Rugsėjo 19-20, šeštadienį ir sekmadienį. 
Tabor Farmoje, bus svarstoma tema “Kas mums 
skauda ir kaip gydyti“.

VINCĖ JONUŠKAITĖ - LESKAITIENĖ, po 
ją ištykusios ligos, atostogų buvo išvykusios 
į Kenebunk ir grįžo žymiai sustiprėjusi.

* HOT SPRINGS, Ark. lietuviai sumanė su­
registruoti visus lietuvius, kurie čia buvo įsi- 
kure ir savo laiku buvo palaidoti vitose kapi­
nėse. Dabartiniu metu čia lietuvią skaičius 
labiausia mėgsta motelią biznį. Labiausia 
sėkmingi šiame biznyje Jucienė, Petrulionis,

čioje Lietuvoje, nuo pirmyją mūsą tautos at­
gimimo metu moterų teisės principe būdavo 
gerbiamos ir .vadinamos diskriminacijos kur 
kad mažiau būdavo, negu bet kuriame kitame 
krašte. Ne gana to, kad Lietuvos valstybė be 
svyravimu moterims suteigė lygias su vyrais 
politines teises, bet ir šiais metais minėdami 
Lietuvos Steigiamojo seimo 50 metą sukaktu­
vės, visi pasidžiaugime, kaji lietuva moteris? 
aukštoje pagarboje buvo, laikoma ir net gąit 
Steigiamąjį Seimą atidarė moteris - Gabnela 
Petkevičaitė.

Čia dar primintiną, kad /aplamai lietuvią vi- 
suomenė visais laikais pasižymėjo nesbejoti- ' 
nu pažangumu, ir moterų teises lietuvią tarpe 
niekada nesukaldavo kokių abejonią. Štai ir 
mūsą Susivienijimas visais laikais savo prak­
tiniame darbe suteikdavo moterims pilnas tei­
ses. Ir galima pasididžiuoti, jog Susivienijimo 
ugdyme moterys suvaidino nepaprastai didelį 
vaidmenį. Jos daugelią atveją vadovavo kuo­
poms, o organizaciniame gyvenime ją svorys 
visais laikais būdavo labai didelis. Lie­
tuvią tarpe neteko moterims demonstruoti ir 
reikalauti sau teisią, nes tas teises jos turė­
jo pagal visuotiną lietuvią nusistatymą.

tėvynė 2,

PROF. A. KABAILA šiuo metu vadovauja 
Federalinei Baltu Tarybai, kuri iš Adelaidės 
persikėlė į Sidnėją.

MARIJA BAČIUNIENĖ, visuomeninko J. 
Bačiūno našlė, pasiunti Australijos lietuvią 
bibliotekai-skaityklaį Adelaidėje dovanu šim­
tą doleriu.

DU AUSTRALIJOS lietuviai Gediminas Pa- 
tupas ir Jurgis Martinas turi savus lėktuvus.

HAMILTONE, Kanadoje lietuviai sumanė 
įrengti seneliams namus, kur galėtą jau pa­
siekė,^ vyresnio amžiaus lietuviai gyventi sau 
artimoje aplinkoje nes dabar yr nemažas skai­
čius lietuvią gyvenančią svetimose priglau- 
dose.

GINTARO lietuviu ansamblis iš Montrealio 
uoliai rengiasi dalyvauti Darbo Dienos savait­
galyje Tautybių paviljone, kur pasirodys įvai­
rią tautu meniniai vienetai.

VINCAS ALKSNINIS, Susivienijimo ir dau­
gelio kitą lietuvią organizaciją veikėjas su­
laukė 85 metą. Jį pasveikinti ir palinkėti ge­
ros sveikatos susirinko gausi Alksniniu gimi­
nė į Mansfield Conn.

MŪSŲ PASTOGĖS - Australijos lietuvią 
laikraščio redaktorius poetas Vincas Kazokas 
gavo iš tam tikros grupės ulmimatumą, reika- 
jaujantį, kad jis iš savo pareigą pasitrauktą.

HENRIKAS RADUASKAS stilingos poezijos 
autorius Washingtone praeita^ savaite mirė nuo 
širdies smūgio.

K.S. KAKP1AUS pagerbimas Clevelande 
rengiamas rugsėjo 26 dieną. Ryšium su jo 75 
metų amžiaus sukaktimi sveikinimus galima 
siųsti “Dirvos“ adresu; 69(17 Superior Ave.

Marija Žukauskienė Chicagoje rugsėjo 19 - 
25 dienomis Čiurlionio galerijjoje rengia savo 
paveikslą parodą. Bus išstatyta apie 40 jos 
tapybos darbą.

Česlovas Jonušas, plačiai žinomas meni­
ninkas, po atostogų, kurias jis praleido Cape 
Cod, susirgo širdimi ir turėjo atsigulti ligoni­
nėje.

MARCELĖ KURTINAITIENĖ iš Hatford, 
Conn, tik prieš kelias dienas grįžusi iš Lietu­
vos, kur lankė savo gimines, prie pat savo gat­
vės buvo užmušta pravažiuojančio automobilio.

DETROIT, MICH.

SLA 352 kuopos nartą mėnesinis sunsin- 
kimas po vasaros atostogą įvyks rugsėjo 6 d. 
12 vai. Lietuvią Namuose. Susirinkimas svar­
bus, nes šamo atstovai atliks savo raportus 
apie įvykusį SLA New Yorke seimo ir bu? ap­
tarti tolimesnieji kuopos reikalai. Taip pat 
bus gera proga užsimokėti ir nario mokesčius.

A. Grinius

i



Vasaros laikas patogiausias SLA Vajaus darbui
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus iškaityti j SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

DAINAVOS RĖMĖJŲ SUVAŽIAVIMAS ANSONIA, CONN.AKRON,OHIO
Savo laiku, nelabai tolimoj praeityje Akro- 

nas buvo lietuvią kolonija.
Visas lietuviškas veikimas sukosi apie SLA 

kuopos ir vietine lietuvią R.K. parapiją.
Ši kolonija visada buvo ir dabar yra jautri 

lietuviškiems reikalams. Per paskutinius dvi 
dešimts metą laikotarpį daugelis veikėją iš­
keliavo amženybėn, todėl ir buvo tarta vietinės 
SLA 198 ir 354 kuopas sujungti į vieną. Tai­
gi 198-354 kuopos rugpiūčio 2-rą dieną su­
rengė metinet gegužine, kuri įvyko prie pui­
kaus ežero, Nellie Tucker sodyboje, tuoj už 
Cayahoga Falls, Ohio.

Diena pasitaikė labai graži, todėl į Gegu- 
žinet susirinko nemažai svečią. Ją tarpe ma­
tėsi ne tik vietiniai SLA nariai, bet ir dauge­
lis atvykusiuiš Clevelando ir kitą apylinkią. 
Čia puikiai darbavosi prie valgią prirengimo 
ir bufeto darbstusis pirmininkas Pranas Bal­
dauskas, jo žmonelė Stasė, dukrelė Birutė, N. 
Lawrence, Adelė Aleknienė ir kiti. Kadangi 
gegužinė įvyko prie pat ežero, todėl buvo di­
delis malonumas pasivažinėti puikiai įrengtu 
laivu.

Tu ežerą čia yra daug. Svarbiausia, kad 
jie vienas su kitu yra susijungę. Taigi, jeigu 
norėtum juos visus apvažiuoti reikėtą praleis- 

visat dienele todėl mes pasitenkinome ke­
letą^ valandą. Mūsą navigatorius buvo Nellie 
Tucker, tai puiki ir energinga lietuvaitė gimu­
si ir užaugusi Pittsburghe.

Pavakaryje įvyko trumpa programėlė. Jos 
metu įdomią kalbą pasakė, čia atvykęs SLA 
prezidentas Povilas P. Dargi s. Kadangi Pit- 
tsburghas yra visai netoli nuo Akrono, mes pa­
geidautume, kad SLA prezidentas dažniau pas 
mus atvažiuotų. Jo kalba buvo rimta ir pamo- 
kinaunanti. Tuo būdu SLA nariai gauna dau­
giau žinią apie mūsą organizaciją, ir žinoma 
tas suteikia mums daugiau energijos dirbti 
SLA labui, ypač prirašant naujus narius į Su­
sivienijimą.

Saulutei leidžiantis atsisveikinę su šeimi­
ninkais, patraukėme namą link.

Šia proga norime išreikšti širdingą padėką 
pirm. Pranui Baldauskui, jo žmonelei ir dukrai 
už ją parodytą lietuvišką nuoširdumą ir vai­
šingumą, o taip pat dėkojame kuopos Valdy­
bai už puikiai surengtą gegužiną, kurioje ga­
lėjome linksmai praleisti sekmadienio popietą.

G.B.

LOWELL, MASS.

SLA 173 kuopos susirinkimas įvyksta sek­
madienį Rugsėjo - September 6 d. 2 vai. po 
pietą įprastoje vietoje. Visi nariai prašomi 
dalyvauti.

Dainavos Rėmėj ii-Šimtininkų suvažiavimas 
įvykęs rugpiūčio 1 d.

Suvažiavime dalyvavo 61 atstovas. Su­
važiavimui pirmininkavo dr. J. Juozevičius ir 
sekretoriavo Albertas Misiūnas. Taip pat į 
prezidiumą buvo pakviestas ir dr. P. Balčiū­
nas.

Nandatu komisija buvo sudaryta: Č. Ban- 
kaičio, J. Staniškio ir B. Polikaičio.

Šiais metais Dainavai sueina 15 metą ir 
šis jubiliejus bus atšvęstas lapkričio 14 d. 
Dainavai yra numatyta pastatyti dar vieną 
nauja, pastatą, kuriame galėtą vietos turėti ir 
gyventi administratorius ir ūkvedys.

A. Grinius

ST. CATHARINES ONT.

SLA 278 kuopos susirinkimas yra šaukiamas 
rugsėjo 20 d., 1970 metu, Sekmadienį 4 vai. 
popiet, 7 Southwood Dr. St. Catharines. 
(Dienotvarkė,: SLA 56 seimo Delegato prane­
šimas, ir kiti svarbūs reikalai. Kadangi jau 
atostogos visu bus pasibaigę, tad SLA Val­
dyba visus narius, ir prijaučiančius maloniai 
susirinkime prašo dalyvauti.

SHENANDOAH, PA.

SLA 23 kuopos susirinkimas bus Rugsėjo 
(September) 6 dieną, sekmadienį Lietuvią Ve­
teranu namuose 216 N. Main Street.

Susirinkimas prasidės 12-30 popiet. Kuo­
pos Valdyba kviečia visus narius dalyvauti 
susirinkime ir užsimokėti .savo mėnesinius 
mokesčius.

Kuopos susirinkimas bus svarbus nes fi­
nansų sekretorius J. Urbonas pranešė, kad 
bus tik iki Naują metą.

Chicago j e visada populiarus esti “Sandaros** laikraščio piknikai, kuriuose kaip matome 
lanko stambus skaičius šio laikraščio gerbėju

Tėvys±3

NETEKOME ŽYMAUS VEIKĖJO 
STASIO BUJANAUSKO

Rugpiūčio 10 diena pasiekė nemaloni žinia 
kad Stasys Bujanauskas, ryte pavalgęs pus­
ryčius staiga mirė.

Palaidotas Rugp. 13 d. su bažnytinėm apei- » 
gom Šv. Petro Kapuose, Derby, Conn. Gausiai 
palydėjo giminės, daug draugu ir pažystamą. 
Buvo atvykusią iš kitą miestu,,daug buvo vei­
kėją bendradarbiavusią su juo Susivienijimo 
darbuose.

Stasys Bujanauskas buvo kėlęsis Gudeliu, 
į šią šalį atvyko 1911 metais. Dirbo įvairius 
darbus, keletą metą laikė savo valgomu daik­
tą krautuvą. Jis buvo be pertraukos 39 metus 
miesto Senias.

Stasys Bujanauskas jau buvo pasiekęs 80 
metu savo amžiaus. Ta proga, buvo jo pager­
bimui surengtas gražus bankietas. Nors su­
laukęs gražaus amžiaus, tačiau, atrodė kad dar 
ilgai dalyvaus lietuviškame judėjime. Dabar 
SLA 66 kuopos nanai klausia viens kito, kur 
gausim kitą pirmininką: Nes jis netik pirmi - 
ininkavo, bet reikalui esant, atlikdavo ir fi­
nansų Sekretoriaus darbą. Dirbo ir SLA 4 aps­
krity, buvo SLA Seimui delegatas. Dalyvavo

• ir 56 SLA Seime, New Yorke. Dirbo ir kitase 
organizacijose. Daug kas jo pasiges.

Giliame nuliūdime paliko žmoną Oną, sūnų 
Stasį J., dukteris Mildred Stachviez, kita yra 
vienuolė Sister Mary Arlene. Jo sesuo Mrs. 
Thomas Žilinskas gyvena New York, N.Y. 
Dar liko anūkia ir daug giminią ir draugą.

Mes reiškiam gilią užuojautą jo likusiai 
šeimai ir giminėms. 0 tu, Stasy, ilsėkis ramiai 
dėdės Šamo žemėje. Mes liką dirbsime tavo 
darbus.

Juozas Marchuloms



Vytauto Šliupo kelionės pasaulio kontinentuose
Kelionės, mūsą dienose, įprastinis reiš­

kinys. J tplimuosius ir artimesnius kraštus 
keliauja vieni iš nuobodulio, kiti nuotykių 
medžioti, dar kiti tarnybiniais reikalais. Ir 
tokią keliauninką, plaukiojančią plačiaisiais 
vandenynais laivais, paukščių keliais džetais 
maurojančiais padangių aukštybėse, nūdien 
pilni mūsų Žemės keliai.

Turime ir mes tokių savų nuolatos keliau­
jančių. Toki^ “nenuoramų“ tarpe, tikriausiai 
pirmauja Vytautas Šliūpas, buvęs veiklus 
lietuviškose organizacijose. Jis keliauja, 
nesigarsindamas savomis kelionėmis, tik ret­
karčiais, iš atsitiktinių spaudos žinučių 
sužinome, kuriame užkampyje jis atsirado.

lįdomu pasekti jo šiuo metu dar jauno vyro 
Vytauto Šliūpo ,gyvenimo pėdsakus. Gimęs 
prieš nepilną keturiasdešimtmetį mūsų ža- - 
vingoje Palangoje, sūnus Didžiojo Aušrininko 
dr. Jono ir Grasildos Šliūpų, vos keturiolika 
metų berniokas, tiesa, ūgiu aukštokai ištysęs, 
1944 metų vidurvasarį rusų okupantų grėsmės 
vejamas, su tėvais iš karto nuklysta į Vakarų 
Vokietiją. Ten jo tėvas, dr. Jonas Šliūpas 
mirė.

Vytautas Šliūpas su mama 1947 metais 
jau Šiaurinės Amerikos žemyne, chm. inž. 
Pijaus ir Hypatijos Žiūriu namuose, Ohio 
Avon* Lake, netolinuo Clevelando. Laimėjęs 
stipendiją, Ohio Delaware Wesleyan univer­
sitete sėkmingai įveikęs matematikos mokslus 
ir baigęs statybos inžinerijos mokslus, 1954 
metais Wisconsino universitete gavęs statybos 
inžinieriaus magistro laipsnį, pradėjo sava­
rankišką profesijos darbą. Porą metą padir­
bėjęs Wisconsino Universiteto Hidraulikos 
Laboratorijoje, 1958 metais jau siunčiamas 
į Liberiją, Vakarų Afriką, hidroelektrinių 
stočių ir elektrifikacinių galimybių tyrinėti. 
Po dviejų metų tyrimų Liberijoje, 1960 m. 
skiriamas Stanley Engineering Company,

• At a meeting in 0. Henry’s to plan the “Salute to Lithuania“ which will take place at 
that famous restaurant on West 4th Street and Avenue of the Americas, N.Y., September
19th to the 30th, are: (1 to r) Miss Skira R. Semeta - Sematąitė, formerly with the Ciur- . 
lionis Ensemble of Cleveland; Gilbert DiLucia, proprietor of 0. Henry’s and sponsor of

( the project; and Mrs.\Helen V. Kulber - Kulbokienė, coordinator. Mrs. Kulber js also a
member of SLA Lodge 126.

Muscatine, Iowa State, hidraulikos skyriaus 
viršininku.

Nuo šio momento prasideda Vytauto Šliūpo, 
tarsi legendarinio “Skrajojančio Olando“ ne­
baigiamos kelionės aplink Žemės planetą 
- iš vieno krašto į kitą. Platus išsimoksli­
nimas ir geras patyrimas savoj profesijoj, 
teigiamas jauno inžinieriaus įvertinimas, Vy­
tautui Šliūpui “atvėrė vartus“ į mūsų Žemės 
planetos visus kraštus.

Tik grįžęs iš laukinės Nigerijos ir tik 
trumpai pabuvęs savos kompanijos centre 
JAV, greitu laiku siunčiamas į R am n a Daca 
Rytų Pakistane, - prižiūrėti ten vykdomos 
užtvankos darbus. Tame krašte, Vytautas 
Šliūpas sėkmingai darbavosi trejetą metų, 
išgyvendamas daug “šaltų ir karštą“ valandų 
(pakistaniečių-indusą, tarpusavio žiaurias 
žudynes). Tie neramumai, kurstomi religinio 
fanatizmo, susiję su nuolatiniu pavojumi 
prarasti gyvybę, Vytautui Šliūpui įgriso ir, 
pasitaikius gerai progai jis perėjo į Dresser 
and Mc-Kee kompaniją, aukštesnėms parei­
goms.

Vėliau Vytautas Šliūpas skiriamas į Tai­
lando Bangkoką, pasakiškajį Siamą, į Indo- 
kinijos pusiasalį, vos kelių šimtų mylių 
nuo “verdančio“ Vietnamo...

Atsakomingos tarnybinės pareigos ir “va- 
gabundiškas“ gyvenimas Vytautui Šliūpui at­
ima visą laiką, tik retkarčiais suteikia ga­
limybę “užsukti“ į Šiaurinę Ameriką, pabu­
voti su šeima, sutikti jaunų dienų bičiulius, 
aplankyti didesnius lietuvių susibūrimus, 
stebėti, kaip ta šaunioji lietuvija narsiai 
tarpusavyje grumiasi dėl savų partinių ar 
pasaulėžiūrinių skirtumų.

Kaip vyksta Vytauto Šliūpo “vagabundiš- 
kas“ gyvenimas, vaizdžiai byloja pastarųjų 
vienų metų įvykiai.

Menu, praėjusių metų vieną gražią kovo 

mėnesio dieną, Vytautas paskambino tele­
fonu iš Clevelando Hopkins aerodromo ir

• pareiškė norą pasimatyti. Skundėsi, kad turi • 
labai mažai* laiko. Sutarėm pasimatyti “pu­
siaukelėje“ - “Dirvos“ redakcijoje. Susiti­
kom tik akimirkai,nes svečias iš pasakiškojo 
Bangkoko, po kelių valandų turėjo vėliai 
išskristi į kažkurį tolimą pasvietį. Taigi, 
pasekime kur ir kame Vytautas Šliūpas nuo 

' anos kovo mėnesio gražios dienos spėjo pa­
būti.

Vykdydamas savo kompanijos tarnybinį 
pavedimą Vytautas Šliūpas praėjusią metų 
balandžio mėnesį, drauge su žmona buvo 
Mexico City, tenai dalyvavo International 
Commission of Irrigation and Drainage kon­
grese, kame, tarpe kitų tautų delegatą, su­
tiko ir vieną atstovą iš Lietuvos. Kiek pa­
buvojęs su savo šeima, Vytautas Šliūpas 
grįžo į Tailando Bangkoką. Ten tik spėjęs 
apsidairyti, gavo kvietimą iš savo buvusios 
kompanijos, su kuria dirbo 1963-1966 metais 
Pakistane, Assistant Regional Manager for 
Europe, Africa and Middle East pareigoms.

Vytautui Šliūpui grįžus i ankstesnę kom­
paniją naujoms pareigoms, tarnybiniai vėl 
tenka daug keliauti. Praėjusių metų balandžio 
mėnesiu pradedant, Vytautas lankėsi: Indo­
nezijoje - gegužės mėn., Tailande - birželio 
mėn., liepos mėn. vėl Tailande, rugpjūčio 
mėn. grįžęs į Šiaurinę Ameriką ir apsidai­
ręs San Francisco, nutarė ten perkelti savo 
šeimą iš Chicagos ir ten įsikurti ilgesniam, 
laikui.

Po to, jis toliau tęsė tarnybinius pave­
dimus: spalio ir lapkričio mėnesiais lankė 
Washingtonu, New Yorką, Afrikos-Senegal, 
Sierra Leone, Liberiją, Ivory Coast, Ghana, 
Togo, Nigeriją, Cameroon, Chad (Afrikos 
viduryje, palei Saharos dykumą), Congo, 
Europoje - Graikiją, Italiją, vėl Šiaurinę 
Ameriką - Chicago (laimingu sutapimu buvo 
dr. Dainausko dukrelės krikštatėviu...).

Š.m. vasario - kovo mėnesiuos Vytautas 
Šliūpas buvojo Washingtone (dalyvavo Lie­
tuvos Atstovybės Vasario Šešioliktosios 
minėjime), New Yorke, Europoje - Romoje, 
Ženevoje, Paryžiuje, vėl Afrikoje - Senegal, 
Ivory Coast, Ghana, Togo, Nigerijoj, Congo, 
vėl Togo, o iš ten būsimos kelionės į Ispa­
niją, Portugaliją, Šiaurės Afrikos Moroccą 
ir kitus kraštus.

0 kaip tą “vagabundišką“ gyvenimą ver­
tina patsai jo vykdytojas, Vytautas Šliūpas? 
Viename laiške guodžiasi, kad toksai jo 
“čigoniškas gyvenimas“, susijęs su nebai­
giamomis kelionėmis, ryte suryja jo laisva­
laikio likučius. Tarnybiniais reikalais vai­
komam iš vieno kontinento į kitą, nebesu- 
gaunąs laisvesnio laiko bičiuliams laišką 

r>- parašyti, o apie ilgesnius susitikimus bei 
, pokalbius, galįs tik ilgesingai pasvajoti...

Vytas Virsnys

TIK VIENAM SAVAITGALYJE mgpiūčio 
30 dienos šioje salyje įvyko daug nelaimią. 
Philaddphijoj policininkas nužudytas ir dar 
trys sužeisti. Washingtone, vandalai dvi už­
sienių ambasadas padegė bombomis. Los 
Angdes mexikiečią riaušėse vienas asmuo ne­
teko gyvybės.

Tėvynė 4



Kuopoms ir nariams pranešimas dėl neatsiimtų dividendų
Suvedus SLA 1968-1969 dividendu sąskaitą, 

buvo patirta, kad iki š.m. birželio 21 d. 323 Su­
sivienijimo \ n ariat del įvairią priežasčią dar neiš- 
keitė (savo čekių,, kurią suvestinė suma siekia 
$1,601.79. Kadangi Susivienijimo Bankas po še­
štą mėnesią nuo čekio išrašymo datos automatiš­
kai atmeta pasenąsius čekius, SLA Pildomoji Ta­
ryba savo prieš šeiminiam e suvažiavime, birželio 
21 d., nutarė kanceliuoti - panaikinti visus užsi­
likusius neiškeistus dividendą čekius ir apie tai 
pranešė savo bankui.

Žemiau pateikiamas pilnas sarašas neiškeistą 
ir užtat panaikintą čekią. Norintieji gauti tuos 
dividendus turim patys kreiptis į SLA centrą, 
pateikdami savo kuopos numerį, pavarde^, čekio 
numerį ir dividendą sumą. Tik tokiais atvejais 
bus išrašyti nauji čekiai.
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ALGIRDAS BUDRECKIS 38 
- • SLA SEKRETORIUS . J®

A REPORT ON THE STATE OF THE SLA 1968- 38
1969 DIVIDENDS

In reconciling the SLA 1968-1969 dividend ac- 
count, it was ascertained that up to June 21, jg
1970, 323 members, for various reasons, did not 3g
cash their dividend checks. The amount of $1601. 38
79 is still outstanding. Whereas, after six months 38 
from the date of issuance of said checks our bank 38 
automatically stale-dates and rejects all checks, ° 
the SLA Executive Board during its June 21, 1970 
meeting decided to cancel all of the outstanding 3g 
checks and so notified the bank. k 38

Below is listed a complete roster of stale-dated ( 38 
and cancelled dividend checks. All parties inter­
ested in receiving these dividends must personal- 
ly write to the SLA business office, giving their 
lodge number, name, check number and amount as 3g 
listed below. Only then will new checks be is- 38
sued.
Kuopa 
Lodge 

3 
7

10
10
11
11
11
12
12
12
14
14
15
15
17
17
17
17
21
21
X) •
31
33
34
35
35
36
36
36
38
38
38
38
38

M. Vaitkevičienė 716 3.90 57
M.Urbonienė 718 L 30 57
P.Gustas 1254 12.66 S)
P.Gustus 1255 T. « c 5’56 57
J. Venį aišky 1264 Tėv*n* »• J04 57

.38
N ame- Check No. Amount 38
Pavardė 38v 
G.Žilionis 80 $ 3.38 42
C.Kizis 171 7.62 42
G.Roman 199 20.00 43
V.Ruzgaitis 202 3.12 43
T.Bosi enė 208 2.86 50
M.Kirmilienė •785 7.86 50
V.Matasavage 769 2.76 53
M.Miliauskienė 777 13.42 55
V.Norkaitis 780 10.20 57
P. Kati enė 781 9.98 57
V.Vilčinskas 828 4.46 57
A.Milienė 868 3.44 57
J.Dom arkas 970 3.55 57
A. Thompson 969 1.00 57
J. Bartkevičių s 979 3.82 -’57
A.Cirbulienė 993 1.72 57
V. Bertuli s 995 1.68 57
A.Labuckaitė 2511 1.20 57
A.Vasonis 2567 1.00 57
L.Surkevičiu s 7014 2.35 57
V. Pėstininkas 536 ’ 1.00 57
M.Dailydaitė 541 2.18 57
J.J ankevičienė 554 2.22 57
A.Valinčius 561 2.16 57
B.Tunaitis 611 4.70 57
F.Lucas 618 2.54 57
S.Naikelis 621 14.54 57
J. Al suskas 634 3.12 •57

J.Mikšys 675 1.40 57

M.Del don 
M.Prakevich 
A.Maculevičienė 
0. Kubilių s 
M. Vaitkevičiene 
J. Armin as

L. Daunor
S.Rimavičius 

A. Saikus
A. Laurinavičių s 
A.Pestinick 
G.Gudeli s
K. Balėnas 
A.Balsys
O.Bružinskas 
R.Kondratas 
G.Simukonis
A. Simukonis
R. Rossetti
B. Rossetti
S. Murphy 
A.Murphy 
J.Orman 
A.Gerdvil
V. Balsys
M. Murphy 
M.Murphy
A.Sinkevičius 
J. Savickas 
A.Armonavičius
J. Harris 
A.Simukonis 
A.Samusis
A. Sakalauskas
L. Balsys
W. Franklin
D. Migonis 
V.Solomčikas 
R.Mackų s
T. Kondrotas
E. Vaičiulis 
T.Zabita 
A.Kondrotas 
G. Si mukonis
R. KIigys
S. Murphy
A.Bružinskas 
E.Migoni s
K. Migonis 
J.Smilgius
E. Raulinaitienė 
V.Permenas 
A.McL aughlin
S. Vaineikis 
J .Mačys 
A.Heinri ch 
V.Lapienė
V. Jankauskas
I. Džiaugi enė 
O.Juozunas 
V.Slioras
A.J ankauskas
J. Civinskas
F. Dudonis
O. Žiedai t i enė 
A. Gerui i enė 
E. McKay
T. Rivers 
O.Valukevičienė
U. Bagdienė
V. Sakalauskienė 
M.Simkooienė 
M. N agi mon i enė 
E. Navickienė 
A.Vamagiris 
A.Bunikis
J.Laužikas 
A.Dzikiewicz 
J.Pinaky
W. Laurinaiti s 
V.Valansavičius 
M.Siiele 
A.Krizauskas

1271
1273
1276
1296
1300
1318

1319
1324
1325
1326
1328
1337
1354
1379
1390
1391
1397
1398
1399
1400
1401
1402
1405
1406
1409
1410
1411
1416
6594
6595
6596
6604
6609
6614
6616
6619
6624
6627
6631
6634
6635
6641
6643
6644
6657
6662
6663
6665
6666
1787
7081
1827
1878
2797
2833

290
312
326
327
330
331
332
336
349
367
369
371
373
382
388
392
393
396
406
413
416
421
424
425
429
430
431
432

4.96
6.58
4.98
9.28
4.92

17.32

17.12-
15.84 
16.06 
15.88
3.18
6.58
6.64
4.58
2.60
2.42
5.30 
5.24 
2.32
1.82
2.72
1.22
2.62 
2.20 
3.38
3.62
3.56 
3.34 
3.14
1.88
3.14

16.08
14.86
3.42
6.84

12.54
5.72
5.72

10; 34 
10.34
5.18 
4.14 
7.30
7.30
1.84
2.84 
1.02 
2.02

. 2.00 
4.00 
4.18
4.50 
4.06 
3.96

'2.02 
3.08 
3.64
3.82 
8.04
1.80

13.08
13.90
1.14
7.82
5.98
4.16
6.76 
3.02 
3.82
6.88
7.60
8.42
3.46
5.86
3.66
3.12
5.96
6.06
5.96
6.06
9.08
5.18
5.66

129 A.Utakienė
132 E. Kempertienė
132 U;Penkauskienė
132 M. Aidukaitienė
132 M. Ai dūk aki enė

57 ' F.Yesket
58 M. Janiu si enė
60 K.Petrikas
63 J.Karalius
63 S^Baltad
63 K.Baltakis
63 J.Povilonienė
63 M.Miller
63 R. Drasutia
63 P.Budris
63 V.Mačys
63 M.Baltrimas

. 63 E. Kucinsk as
63 A. Žemaiti s
63 A.Dunduli s
63 A. Sauk ai ti s
63 A. C ari son

• 63 V.Gai žūtis
64 J.Galinaitis
64 J. Austrą

• 66 K.Bauras
68 A.Masaloni s
72 D.Daugini enė

• 72 P. Daugini s
75 A.Serėki s
75 V.Karpalys

• 75 B.Gediminas
75 P .Susinksas
75 M. Aftuk

* 75 M. Aftukas
75. S.Pakalui skis
75 P.Pakaluiskis

’ 75 D. Ruokis
76 D. Jonaitis
76 D.Raskevičius

' 84 J.Freeman
84 V.Makutenas
84 E. Sharon

■’ 84 F. Mockų s
84 F.Mockus
99 ’O.Bileris

104 P.Marcinkevičius
104 J.Gedris
104 B. Cizauskienė

’ 104 B. Pucka-
115 J.Straigis
115♦ J.Revit
123 P. Effertas
123 V. Effertas

. 123 B. Zinkevičius
123 E.Lukosiuw
126 0. Bekeris
126 A.Grigai auskas
126 S. Novitsky
126 pav. E.Stanevičienė
126 pav. H.Bagdis
126 pav. V.Mi žaras

133 A.Mitka
134 S. Jonutienė
134 E. Pliuskevičius
134 D. Kami nk sis
134 E.Kulis

' 134 J. Can non
134 A. Procut a
135 P.Miksi enė
135 B.Shaffem
135 V.Stasek
135 V.Tvaranavičius
136 J. Noreika
142 M.Kronkaitia
155 A. Wall
168 J.Cerekia
174 A.Janusionis
184 O. Vai avi či enė
185 B.Jurkūnas
192 O. Wai na
196 J.Jakaitif
200 A. Grabauskas 4874|nukelta į 6 p. 2.00

433 7.62
452 3.54
462 2.04

1000 1.12
1003 2.18
1023 12.90
1033 9.64
7067 5.66
1066 5.16
7071 i.82

1092 5.06
1094 7.96
1102 6.46
1108 5.08
1120 6.24
1127 6.80
1133 6.92

6712 3.54
1142 2.12
1189 1.90
1248 2.40
1512 4.64
1530 1.00
1532 4.46
1584 2.22
1590 1.30
1680 1.60
1700 1.00
1598 1.72
1602 5.86
1636 18.64
1637 18.60
6729 1.96
1008 2.54
1009 6.78
7055 1.00
,7057 1.00
7058 1.00
7059 _ 1.00
7060 1.00
2427 1.00
2495 .4.20
3015 10.12
7032 10.54
7033 3.78
3104 4.30
6370 2.28
3208 4.02
3209 3.76
3216 1.00
3233 1.72
2685 4.18
2707 3.14
2708 8.88
3559 11.98
3591 8.08
3598 4.74
3644 5.06
3675 8.66
3675 3.76
3676 3.82
3677 12.26
6405 3.14
3722 5.00
3742 4.00
3747 7.94
3775 - 4.34
3803 1.30
3816 2.52
3821 14.34
3833 8.14
38 37 3.62
3843 ' 2.43
3897 1.04
5009 1.34
2934 2.80
4016 6.82
4084 3.74
4107 2.26
4301 1.60
4243 4.90
4773 . 2.08



Kaip svarbus mums vanduo
Jeigu imsime kalbėti apie sveikatos pa­

laikymą^ - sako dr.W.A.Sawyer, - tai pirmu­
čiausia norėčiau priminti kaip yra svarbu 
gerti pakankamai vandens. Mes paprastai 
užmirštame pagalvoti, kad gerti vandenį mums 
naudinga. Tai yra būtina mūsą sveikatos 
palaikymui, kaip ir kitokie maisto dalykai, 
kaip pavyzdžiui proteinai, riebalai, carbo- 
hydratai, vitaminai ir mineralai. Vanduo yra 
pačią reikalingiausią daiktą tarpe, kurie 
palaiko mūsą gyvybę.

Reikia atsiminti, kad mūsą kūnas maistą 
absorbuoja tik vandens pagalba. Nors mūsą 
dieta būtą ir ideališkai balansuota, bet be 
vandens daugelis maištingiausią dalyką ne­
turėtą vertės, jeigu mes nevartotume jo pa­
kankamai. Mūsą kūne yra juk du trečdaliai 
vandens. Net ir mūsą kauluose yra vienas 
trečdalis vandens. Mūsą kraujuje ir limfoje 
stambiausioji sudėtinė dalis - vanduo. Ką 
besakyti, juk mes esame lyg koks sūroko 
vandens kibiriukas.

Mūsą kūnas nuolatos netenka vandens. 
Apie dvi kvortas mes kasdien vandens ne­
tenkame. Vanduo iš mūsą kūno išnyksta ke­
turiais būdais: per šlapinimasi, per išmatas, 
per prakaitą ir kvėpavimo keliu. 0 reikalinga 

ATKELTA IŠ 5 PSL. 308 C.Navonis 5815 8.18
200 4.54 308 V. Austras 5816 3.24
204 E. Godeli 1744 2.52 308 E.Martišius 6452 • 4.88
205 A.Padelsky 7083 3.00 308 E.Navonis 6453 > 2.32
211 J.Murten 3363 12.44 308 K.Navonis 6456 6.28
214 A.Gelezunas 3523 3.86 308 J.,Podzi cikaitis 6458 3.90• • 308 R. Ambraziejus 6467 1.02
217 J.Kasakaitis 4636 6.56 308 A. Ambraziejus 6468 1.12
224 P.Paleckis 4682 4.24 311 M.Walancius 5871 8.66
236 J.Šulcas 5324 ' 1.84 313 E.Jucente 5887 1.20
236 F.Krasauskas 5335 1.00 315- P.Piščikas 5892 2.96
246 I’.Ross 5443 • 8.48 317 A.Grigas 5897 13.92
246 L.Gayson 5451 3.06 _ 322 A.Gnizka 5913 20.00
248 O.Bikinienė 5460 1.91 322 I.Rimavičius 5928 8.66
2510' 0. Jonaitis. 2110 4.32 322 G. J anusonis 5951 5.70
260 J.Nącienė 2136 1.98 322 A. J anusonis 5952 6.52
260 J.Kartaskas 2140 3.68 . 322 J. Janušonis 5963 5.52
260 H.Variakojis 2193 5.00 322 S. Janušonis, 5954 5.68
260 K.Baumil 2170 10.66 322 «P-Kūgini s 5969 6.82
273 J. Janusionįs 5548 1.90 322 V. Anciulis 5977 4.12
273 ‘ S. Vaičiūnas 5549 12.90 322 J.Anciulis 5994 - 2.66
274 B.Poltinavi čius 5571 5.14 322 J. M arei sau sk as 5995 3.56
278 R. Žemaitis 4397 7.30 322 F.Krumplis 6268 1.00
278 P.Pretkus 4401 3.18 322 J. J anusaitis 6269 1.66
284 A. Kazlauskas 5136 21.88 328 E.Kovai 5584 4.16

’284 A. Vai en as 5137 5.38 328 F.Lescinskis 5600 3.94
285 A. Bartusevičių s 5142 4.14 328 A.Treinys 5601 2.90
285 P.Bartuscvicz 5158 3.44 328 I.Treinys 5602 2.56
286 M.lmbrėne 5171 1.90 328 F. Karosas 5611 3.04
295 O.Eicienč 5195 1.22 328 R.Gimbutas - 6488 1.00
297 ’ P. Grigaravičienė 5197 1.87 328 R.Gimbutas 6489 1.42
299 A.Burba 5230 1.46 352 S. An anka 5491 3.88
301 J.Peikienė 49081 3.32 352 J. Ros em as 6020 6.96
301 V.Stuopys 5003 1.00 fe 352 K.Grinius 6044 2.88
302 C.Bacalienė 5755 1.14 352 M. Andrew 6068 5.60
304 A. Cornwall 5773 6.70 352 K.Scputa 16120 7.78
308 V.Navonis 5796 10.04 352 AįC ekuti s 6175 r 4.06
308 B.Martišius 5811 8.34 352 A.Wesley 6196 . 3.02
308 E. Marti siu s 5812 9.68 352 M.Smailis 4413 1.58

pastoviai palaikyti kūno balansą. Kūnas pats 
reguliuoja vandens kiekį. Jeigu mes stipriai 
prakaituojame, tai šlapinamės mažiau. Nuo­
latos reikalinga turėti kūne tam tikrą kiekį 
vandens, tik tokiu būdu visi mūsą organai 
tiksliai funkcionuos.

Kvėpuodami mes netenkame daugiau ar 
mažiau vandens, priklausomai nuo to, kokioje 
aplinkoje mes esame. Per odą mes nuolatos 
netenkame tam tikro kiekio vandens. Prakai­
tuodami ir kvėpuodami mes į dieną netenkame 
pusantros kvortos vandens.

Suprasdami, kaip daug vandens nuolatos 
netenkame, mes privalom pasirūpinti, kad jo 
kiekis būtą tinkamai papildytas. Pasitaiko, 
kad žmogus skundžiasi dėl skausmą inks­
tuose. Dažnai čia priežastis, kad kūnas turi 
permažai vandens, urina darosi koncentruota 
ir erzina inkstus. Daugelis žmonią būtą svei­
kesni, jeigu suprastą vandens reikšmę.

Kaip daug mes turim gerti vandens? Troš­
kulys, tai geriausias reguliuotojas ir nusako 
kada reikia vandenį vartoti. Bet per daug 
vandens irgi kenksminga, pirmiausia gali 
diabetą sukelti. Ne visi vienodai, bet vidu­
tiniškai galima rekomenduoti į dieną sunau­
doti šešias stiklines vandens.

SLA MEMBERSHIP DRIVE .CONFERENCE^

President P.P. Dargi s convened a special 
meeting of Alliance organizers at the LAA 
Business Office on August 30. The following 
national officers and committee workers were 
in attendance: President Paul Dargis; Sec­
retary Algirdas Budreckis; Treasurer Euphro- 
sine Mikužis; Supreme Trustee Stephen Bre- 
des; Mikas Klimas, general organizer; Antanas 

' Diržys,Chairman of the Committee on the State 
of Alliance; Mrs. Brone Spūdis, Committee on 
Relief; Anthony Gustus, Committee on Audit; 
Tom Aleksandravičius, Committee.on Youth; 
Mrs. Liucija Sperauskas, central organizer; 
and Miss Salomėja Narkeliūnas, reporter.

After an in-depth report on the progress of 
the LAA Lithuanian Family Drive by the na­
tional officers, a panel discussion took place 
on ways and means of expanding (he drive.

It was pointed out the essential idea be­
hind the Lithuanian Family slogan is to remind 
members that they could and should sign up 
all the members of their immediate family, 
including non-Lithuanian spouses and friends 
of the family. Also senior members who have 
small amounts of insurance can take out new 
policies (with full credit for enrolling a new' 
member) in larger amounts if they are under 
70 years of age.

The Alliance plans to hold similar confer­
ences in Cleveland and Chicago with organi­
zers and prospective organizers. Lithuanian 
journalists will be approached to give the 
membership and the Alliance more exposure 
in the Lithuanian - language press. The LAA 
center and the Tevyne editorial will prepare 
new literature on the benefits and activities 
of LAA.

A concrete undertaking which sprang from 
this conference was a plan to organize a young 
peoples’s lodge under the aegis of the Busi- 

* ness Office in New York.

LOS ANGELES, CAL.

S.m. rugsėjo mėn. 13 d. sekmadienį, 12 vai. 
Sv. Kazimiero Lietuvią Parapijos salėje šau­
kiamas visuotinas SLA 75 kuopos nariu Susi­
rinkimas, kuriame pranešimą iš SLA 56 seimo 
padarys seimo delegatė Alena Devenienė. 
Taip pat, bus aptariami kiti kuopos reikalai.

Susivienijimo nariai, kuriems yra laikas mo­
kėti mokesčius, prašom atvykti susinnkiman, 
ir sumokėti, atskiro raginimo dėl mokesčią 
nesiun tinėj ame. >

Prašau visą kuopos naną su savo artimai­
siais susirenkime dalyvauti.

SLA 75 kuopos Valdyba
352 D. Stanulis 4414 3.14
352 S.Kaunelis 4419 8.68
353 J.Katkus 6298 1.30
365 S. Joseph (6237 4.44
369 t).Param skas 4502 1.19
373 M.Tribulis 7245 1.14’
373 N.Lewonas 7247 1.00
378 J.Kisielius 7011 2.06
378 Z.Šaulys 7012 1.35
378 A.Puslys 6745 7.44
378 D.Kronkaitis 6746 1.14.
378 R. Golding 6746 1.12

* 378 V.Jonynas 6748 1.13
378 M.Biknaitis 6749 1.14



LITHUANIAN PICNIC - The annual picnic of the Lithuanian Alliance of 
America, District 7 of Luzerne and Lackawanna counties and Binghamton 
was held at Rocky Glen Park. Principals, seated from left are: Adam 
Miliauskas, Mary Povilaitis, and Juozas Petrenas, editor of New York
“Tėvynė“ Lithuanian Alliance of American, guest speaker. Second row, 
same order: Miss Agnes Molarcz, Mrs. Nellie T. Bayora, chairman, and 
Mrs. Mary Urban.

ASSOCIATION OF BALTIC STUDIES TO BE 
INCORPERATED

The Association for the Advancement of 
Baltic Studies (AABS) will be incorporated in 
the near future. A certificate of incorporation 
was filed for the Association on April 13, 1970 
with the Secretary of the State of New York.

The AABS is an organization of Lithuanian, 
Latvian and Estonian scholars living abroad. 
Other nationals engaged or interested in Bal­
tic studies are also members. The goal of the 
AABS is to promote Baltic scholarship abroad 
and disseminate information on the Baltic area 
in the global academic community.

The AABS publishes a Bulletin of Baltic 
Studies and plans a series of publications 
in the English language. For information write 
to: Executive Office, 471 Bay Ridge Avenue, 
Brooklyn, N.Y. 11229.

WOMAN SUFFRAGE AMENDMENT ADDED 
TO CONSTITUTION

On August 26, 1920, fifty years ago, the 
Nineteenth Amendment to the U.S. Constitu­
tion, which provides that “the right of citizens 
of the United States to vote shall not be de­
nied or abridged by the United States or by 
any of the States on account of sex,“ became 
part of the Constitution. This marked the cul­
mination of a long fight for woman suffrage - 
a fight which began in 1848 when the women’s 
rights movement was formally launched at a 
convention held at Seneca Falls, New York. 
Women in the United States were first granted 
the right to vote by the Territory of Wyoming 
in 1869 - a right which was continued when 
Wyoming entered the Union 23 years later. By 
1900 three other states: Colorado, Utah and 
Idaho, had adopted woman suffrage, and by 
1920 sentiment in favor of “votes for women“ 
had grown to the point that the Federal Con­
stitution was amended. In the ensuing years, 
women have been elected to the United States 
Senate and House of Representatives , md 
have occupied other high elective and ap­
pointive posts in the nation's government

Another women’s rights amendment was a- 
dopted by the House of Representatives on 
August 9 of this year. It provides that “equa­
lity of rights under the law shall not be denied 
or abridged by the United States or by any 
state on account of sex.“ Before it becomes 
part of the Constitution it must be approved 
by the Senate by a two thirds vote and rati­
fied by three quarters of the 50 states.

Rugpiučio 1, 1970

MARE GRISKO, 126-Pav. kp., New York, 
N.Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirasė 
balandžio 15, 1929 m., mirė birželio 25, 1970 
m. Velionės apdrauda išmokėta sūnui, George 
Grisko.

MARĖ ŽILINSKIENĖ, 168 kp., Stamford, 
Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 2, 1934 m., mirė liepos 15, 1970 m. 
Velionės apdrauda išmokėta dukterei, Margaret 
Katos.

MARĖ JANAVIČIENĖ, 258 kp., Washington 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ge­
gužės 1, 1923 m., mirė gegužės 26, 1970 m. 
Velionės apdrauda išmokėta sūnui, Aleksui 
Janavičiui.

JOSEPH KUDZIUS, 352 kp., Detroit, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirasė 
gruodžio 4, 1938 m., mirė liepos 15, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai, Onai Kud- 
zienei.

Viso ...................   $1,656.00

Rugpiučio 8, 1970

STEPONAS BERGERIS, 9) kp., Binghamton 
N.Y. ,gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 5, 1929 m., mirė liepos 23, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta augintiniui, John 
P. Berger.

v*'

LL MINIKAS MAŽEIKA, 87 kp.,Omaha, Ncbr.
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkri­
čio 1, 1916 m., mirė spalio 21, 1968 m. Ve­
lionio išmokėta dukterim Helen Popick ir Ber­
tha Bemice Lombardo Turto Administratoriui
Louis L. Lombardo.

JONAS RUTKAUSKAS, 322 kp., Chicago, 
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spa­
lio 31, 1906 m., mirė liepos 6, 1970 m. Velio­
nio ap d rauda išmokėta dukterei, Bemicc ‘E. 
No viekas.
Viso........................   $2,200.00

Rugpiučio 15, 1970

JULĖ LENDRAITIENĖ, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 4, 1922 m., mirė gegužės 7, 1970 m. 
Velionės ap drauda išmokėta sūnui, Jonui 
Lendraičiui.

MARĖ RADZIENĖ, 226 kp., Chicago ,111., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkri­
čio 5, 1922 m., mirė liepos 14, 1970 m. Ve­
lionės apdrauda išmokėta sūnui, Bruno Rogers.

Viso .......................................................$2,00.00

Nuo pradžios šią metu bendrai
viso .....................................................$80,574.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Rugpiučio 1, 1970

Ona Dubra, 77 kp., Rockford, III.
Nijolė N arusevičius, 352 kp., Detroit, Mich.

Viso ............... .......................................$1,500.00

Rugpiučio 15, 1970

ZENONAS J. ŽELVAS, 38 kp., Brooklyn, N.Y.
PETRAS A. TAUTKUS, 125 kp., Melrose Paik 
III.

_ ZENONAS MERKEVIČIUS, 142 kp., New 
Haven, Conn.
MONIKA MERKEVIČIUS, 142 kp., New Haven, 
Conn.

Viso  ................................................ $3,500.00

Nuo pradžios šių, metą bendrai 
viso ..................................................... $43,543.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

133. I.Stajinskas, 14 kp., Cleveland, Ohio
sirgo 11 sav. 6 d........................................$74.50
134. K.Tiumpinskas 274 kp., Spring Valley,
III. sirgo 3 sav. 5 d....................................$32.25
135. S.Gudaitis, 278 kp., St. Catharines,Canada
sirgo 5 sav................................................ $100.80

136. K.Pacesa, 293 kp., Wilsonville, UI.
sirgo 10 sav. 2 d. ... ............ ..$63.25
137. A.Našlėnas, 352 kp., Detroit, Mich.
sirgo 12 sav. ..............................................$54.00

Vino ....................................................... ..$324.80

Nuo pradžios šią metą bendrai
viao .......................................................$8,098.63

Tėvynė 7
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOS gimnazijos bend­
rabučio statyba bus pradėta dar šiais metais. 
Vokietijos Fed. vyriausybė suteikia 70,000 
markiu pašalpą, o likusioms išlaidoms padeng­
ti bus renkamos aukos lietuviu tarpe. Kaip 
paprastai Amerikos lietuviai bus pakviesti su­
dėti stambiausią dalį reikalingu pinigą.

DR. A. ŠIDLAUSKAITĖ dėsto psichologiją 
ir vadovauja vaiku sichologijos tyrinėjimams 
Ottawos universitete.

DR. PETRAS JONIKAS, kuris Chicagos uni­
versitete vadovaus lituanistinėms studijoms, 
laiko savo pareiga plačiai paskleisti lietuvių 
visuomenėje žinias apie jo žinioje esančius 
būsimus mokslo darbus. Tuo tikslu jis skaito 
per lietuvią radio programas tam tikrus praneši­
mus ir atsakinėja į suinteresuotu asmeną klau­
simus.

ANTANAS G1NTNERIS jau išleido knygą 
‘ Lietuviai caro ir kaizerio naguose“. Tai at­
siminimai iš pirmojo karo laiką.

LITUANISTINĖS mokyklos daugumoje rug­
sėjo mėnesį pradeda savo naujus mokslo metus, 
ir kviečia tėvus pasirūpinti, kad jaunoji karta 
iš karto įsijungtą į šią svarbiųją mokyklą dar­
bą . c

VITAS GRUZDIS, estrados dainininkas, kurs 
amerikiečią tarpe žinomas Tino Grossi vardu, 
kurį laiką dainavo Italijoje San Rėmo mieste, o 
dabar vėl sugrįžo į Ameriką.

JUOZUI KAROSUI 80 METŲ

Muzikui, kompozitoriui Juozui Karosui š.m. 
liepos 16 d. sukako 80 m. amžiaus. Jis yra 
gimęs 1890 m. Anykščiu valsčiuje, Spraguičio 
vienkiemy. Muzikos mokėsi pas J. Gruodį. 
1921 m. įstojęs į Rygos konservatoriją, Karo­
sas ją baigė, įsigijęs dvi specialybes: var­
gonų ir kompozidijos. Nuo 1930 m. įsikūręs 

gimtojoje Lietuvoje, Karosas pradėjo dirbti 
vai st. radiofone Kaune, be to vadovavo “Dai­
nos“ draugijos chorui. Nuo 1935 m. Karosas 
kelerius metus dirbo Klaipėdoje. Vokiečiams 
1939 m. užėmus Klaipėdą, Karosas su muzi­
kos mokykla išsikėlė į Šiaulius, bet nuo 1945 
m. jis vėl Klaipėdoje.

Jis sukūrė visą eite populiarių dainų, kaip 
“Linelius roviau“, “Vai žydėk, žydėk balta 
obelėle“ ir kt. /E./

Albinas Trečiokas iš Orange, New Jersey, 
SLA žymusis veikėjas tris savai 
tęs ligoninėje, po operacijai buvo grįžęs į na­
mus ir pradėjo sveikti, bet praeitą savai tą vėl 
buvo nuvestas į ligoniną ir gal bus reikalinga 
daryti antrą operaciją.

Linkim jam greitai p as veik tie.

TENORAS V. NOREIKA, kaip skelbiamas 
Vilniuje, mėgiamas svetur. “Lit. ir Meno“ 
savaitraštyje (nr28) S. Balionas teigia: “Rei­
kia pasakyti, kad Leningrade ir Maskvoje V. 
Noreikos koncertai dar geriau lankomi, jam dar 
karščiau plojama, negu namie“. /E./

JUOKAS IR ILGAAMŽIŠKUMAS

Ž0VA GYVŪNAI

Per laiką, kurį mes vadiname mūsą era, 
vadinasi, mažiau kaip per 2000 metą, nuo 
Žemės paviršiaus išnyko 110 lūšių žinduolią. 
30 ją atstovauja artimos lūšys, o 80 dingo 
be jokią pėdsaką.

Nuo mūsą eros pradžios iki XIX a. vidurio 
išnyko 35 rūšys. 75 lūšys išnyko per pasta­
rąjį šimtmetį.

Dabar toks liūdnas likimas gresia 600 gy­
vūną lūšią.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIU DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS tnri savo korespondentes kiekvienoje didesnėje Anenkoi lietuviu 
kolonijoje ir jvsirionc Eoropos bei PietiĮ Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prentanerets yra tokia: Chtcsgoje ir priemiesčiuose ere ta* s - $20.00, 
posei met^ - $11.00. trims Mėnesiams - $6.00, vienam mėnesini $2.00. Kitose JAV 
vietose sretams - $18.00, pssei metiĮ - $10.00, trims mėnesiams • $5.00, vienam mė­
nesini - S1.7S. Kanadoje metama - $20.00. pašei metu - $11.00, vienammėnesini - 
$2.00. Uisienioosc metama - $21.00, pusei metiį - $11.00, vienam mėnesiui $2.S0.

NAUJIENAS įsosite, jei pasilsite čekį, arba Money Order tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, III. 60608

nu r»*vm w . uihuaman weeKi.v

Aišku, esate girdėję, kad tai laikrašti®, kuris 
jau eina 66-liūs metus. Jj vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Ju» turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $6.00.

VĖŽIŲ SKAIČIUS Lietuvoje, kaip patirta 
iš spaudos labai sumažėjo. Anksčiau vėžiu 
Lietovoje būdavo gausu, juos ir namie varto­
davo ir į užsienius išveždavo. Dabar jau trūks­
ta \ietos vartojimui. Aiškinama, kad buvęs 
vėžiu maras ir ją skaičių žymiai sumažinęs.

Jadvygos Matulaitienės vadovaujamas tautinią šokią ansamblis šoka Batūno sureng­
tame Baltijos tautą-lietuvią, latvių ir estą festivalyje.

“Šokinėkite, juokitės! - sako norvegą 
profesorius K. Rodalas. Juokas stiprina 
krūtinės ir skrandžio raumenis, padeda dirbti 
plaučiams ir yra savotiška viso organizmo 
mankšta. Profesorius pataria visiems įsigyti 
šokyklą ir kasdien šokinėti po tris minutes, 
žinoma,-pasitarus su gydytojais.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1970 metų 
kalendorius, kaina 11.00

KELEIVIS 
036 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

DIRVA TAUTINĖS 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS

Įsteigtas 1915

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

------ Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltib

NELAIMES VALANDOJE 
SAUKITE: 

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
JAU8KA8

Funeral Home

l.'M

AL. BALTRUNAS-BAETON
Reikalų Vedėjas
Notary Public

ttO Grand Sūrecš
Brooklyn, N. T. 11211

Tel. 296-2244.

SHA LINS 
(SHAUNSKASl 

Funeral Home 
B4-O2 Jamaica An

prie Forest P’way stoties 
WOODHAVEN. N.Y. 11421 

Garbingai aptarnauia 
laidotuvėms

Koplyčios ne m oka nu I 
visose miesto dalyse

r. W. MALINS ir 
J. B. SHAUNS

1    —r
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